
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 

 

 

PORTARIA N° 093, DE 28 DE MARÇO DE 2019. 
 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando 
 

a. O Regimento Interno da Pró-Reitoria de Graduação e da 
Secretaria dos Colegiados dos Cursos de Graduação; 

b. O Memorando Eletrônico nº 10/2019-CLPD (Identificador: 
201989880), 

 
 

 RESOLVE: 
 
Art. 1° Revogar a Portaria PRG n° 580, de 22 de novembro de 

2018. 
 
Art. 2° Dispensar a docente Helena Maria Ferreira, lotada no 

Departamento de Estudos da Linguagem, da função de membro do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em Pedagogia (modalidade a 
distância). 
 

Art. 3° Homologar o nome da docente Roberta Guimarães 
Franco Faria de Assis, lotada no Departamento de Estudos da Linguagem, como 
membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em 
Pedagogia (modalidade a distância), que passa a ter a seguinte composição: 

 
 

 

NOME FUNÇÃO  LOTAÇÃO 

Giovanna Rodrigues Cabral Presidente  PRG 

Adriana Pryscilla Duarte de Melo 
Representante docente  

NEDI 

Fernanda Barbosa Ferrari 
Representante docente  

DED 

Roberta Guimarães Franco Faria de 
Assis 

Representante docente  
DEL 



Ana Paula Coelho Silva Representante docente NEDI 

Ângelo Constâncio Rodrigues Representante docente  DED 

Ilsa do Carmo Vieira Goulart  Representante docente DED 

Mauriceia Silva de Paula Vieira  Representante docente DEL 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 

 

 
 
 

RONEI XIMENES MARTINS 

Pró-Reitor de Graduação  

 
 

 
 
 

 


